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advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  

Skatteministeriet har den 10. september 2018 publiceret et lovudkast om 
bl.a. forbedring af vilkårene for tildeling af medarbejderaktier i nye, mindre 
virksomheder. Lovudkastet har fundament i en aftale mellem regeringen, 
Dansk Folkeparti og Radikale Venstre fra november 2017 om Erhvervs- og 
iværksætterinitiativer.  
 

Beskatning af medarbejderaktier har gennem mange år været anvendt som et redskab til 

at fremme udbredelsen af medarbejderaktieordninger – eller det modsatte. Alt afhængigt 

af tidens politiske strømninger.  

 

Eksempelvis var reglerne om generelle medarbejderaktieordninger, der blev indført i 

1971 som de første regler om medarbejderaktier, begrundet i et ønske om at tilskynde 

medarbejderne til frivilligt at foretage en vis opsparing samtidig med, at medarbejderne 

ved vilkår om båndlæggelse af medarbejderaktierne i et vist åremål blev knyttet nærmere 

til selskabet. En yderligere bevæggrund kom frem under Folketingets førstebehandling 

af lovforslaget, hvor det blev betonet, at lovforslaget kun kunne betragtes som en beske-

den detalje med hensyn til spørgsmålet om demokratisering af ejendomsretten.  

 

Kort tid efter dannelsen af Helle Thornings regering i 2011 blev reglerne ophævet.  Be-

grundelsen var, at skattereglerne ikke skulle tilskynde til, at virksomhederne anvendte 

medarbejderaktieordninger som led i aflønningen af de ansatte, og at skattereglerne i 

stedet burde være neutrale.  

http://www.v.dk/
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Også reglerne for de individuelle ordninger, dvs. ordninger, der kun omfatter nogle af 

virksomhedens medarbejdere, har over tid bølget frem og tilbage.  

 

 

Gældende regler 
Aktuelt er udgangspunktet for beskatning ved tildeling af aktier samt køberetter og teg-

ningsretter til aktier meget summarisk, at en medarbejder skal beskattes af værdien af de 

tildelte aktier, køberetter til aktier eller tegningsretter til aktier som lønindkomst.  

 

Beskatningen skal ske på det tidspunkt, hvor medarbejderen indgår aftale med arbejds-

given om tildelingen. Er der knyttet betingelser til erhvervelsen, f.eks. hvis tildelingen er 

betinget af, at givne økonomiske mål skal være nået, vil beskatningen kunne være ud-

skudt til det tidspunkt, hvor betingelsen måtte blive opfyldt.  

 

Arbejdsgiverselskabet vil – som modstykke til beskatningen af medarbejderen – som 

udgangspunkt have fradragsret for udgifterne til tildeling af aktierne m.v. til medarbej-

derne.  

 

 

Særlige ordninger  
Særlige regler på området åbner dog mulighed for et andet beskatningsforløb.   

 

 

Udskudt beskatning af købe- og tegningsretter  
For det første er det således for køberetter og tegningsretter til aktier i arbejdsgiversel-

skabet muligt at opnå en udskudt beskatning, således at beskatningen først indtræder på 

det tidspunkt, hvor køberetten eller tegningsretten udnyttes eller afstås. Beskatningen 

foretages i så fald på grundlag af køberettens eller tegningsrettens værdi på udnyttelses-

tidspunktet henholdsvis afståelsestidspunktet, og da som lønindkomst. Ønsker medar-

bejderen ikke at udnytte køberetten eller tegningsretten, bortfalder beskatningen.  
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Arbejdsgiverselskabet har på sin side som udgangspunkt fradragsret for værdien af de 

tildelte købe-eller tegningsretter som lønudgift, men først på det tidspunkt, hvor medar-

bejderen udnytter eller afstår de modtagne købe-eller tegningsretter. 

 

 

Ingen lønmodtagerbeskatning eller arbejdsgiverfradrag  
Dernæst er det muligt at vælge en ordning, hvor medarbejderen er fritaget for beskatning 

af værdien af tildelte aktier, køberetter til aktier eller tegningsretter til aktier. En beskat-

ning indtræder først, når medarbejderen sidenhen afstår (sælger) aktierne. På dette tids-

punkt vil en eventuel fortjeneste blive beskattet som aktieindkomst med 27 pct. af de 

første 52.900 kr. (2018-niveau), og med 42 pct. af den resterende fortjeneste.  

 

Modstykket er, at arbejdsgiverselskabet ikke har fradragsret for omkostningerne ved 

tildeling af medarbejderaktierne m.v. 

 

En række betingelser skal være opfyldt, for at selskab og medarbejder kan anvende den-

ne beskatningsordning, herunder at værdien af tildelte medarbejderaktier m.v. som ud-

gangspunkt ikke overstiger 10 pct. af medarbejderens årsløn på det tidspunkt, hvor ar-

bejdsgiverselskabet og medarbejderen indgår aftalen om medarbejderaktierne.   

 

Med en lovændring fra april 2018 blev det endvidere muligt at etablere ordninger, hvor 

værdien af de tildelte medarbejderaktier m.v. udgør til og med 20 pct. af den ansattes 

årsløn på det tidspunkt, hvor aftalen indgås. Sådanne ordninger er betinget af, at adgan-

gen til at erhverve aktier, køberetter til aktier eller tegningsretter til aktier står åben på 

lige vilkår for en kreds af selskabets medarbejdere – fastlagt efter almene kriterier – der 

udgør mindst 80 pct. af medarbejderne.   

 

Herudover er det bl.a. en betingelse for at anvende denne ordning, at arbejdsgiverselska-

bet har aftalt med den ansatte, at beskatningen skal ske efter denne ordning, ligesom de 

nærmere vilkår i øvrigt skal være præciseret i aftalen mellem selskabet og medarbejde-

ren.  
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Lovudkast om mere lempelige regler 
Med det nu foreliggende lovudkast er det hensigten at forbedre nye virksomheders mu-

ligheder for at anvende aktieløn til at motivere, aflønne og dele ejerskabet af selskabet 

med medarbejderne.  

 

Ifølge lovudkastet er baggrunden for de foreslåede regler, at nye virksomheder typisk har 

ringere adgang til ekstern kapital end etablerede virksomheder. Virksomhederne kan 

derfor være udfordret på likviditeten og derfor ikke have mulighed for at tilbyde en høj 

kontantløn, men kan i stedet tilbyde medejerskab. Med forslaget vil de ansatte opnå en 

skattemæssig udskydelse og besparelse ved at blive aflønnet med aktieløn.  

 

Efter lovudkastet er det på denne baggrund tanken at forhøje grænsen for, hvor stor en 

andel af årslønnen, en tildeling af aktier, køberetter til aktier og tegningsretter til aktier 

kan udgøre.  

 

Det skal således ifølge lovudkastet være muligt for medarbejdere i nye, mindre virksom-

heder i samme år at modtage aktier, køberetter til aktier og tegningsretter til aktier til en 

værdi svarende til 50 pct. af årslønnen på det tidspunkt, hvor aftalen indgås, uden be-

skatning som lønindkomst.  

 

 

Krav til arbejdsgiverselskabet  
Da den foreslåede medarbejderaktieordning tager sigte på nye, mindre virksomheder, 

omfatter lovudkastet en række yderligere betingelser for at anvende ordningen.  

 

Selskabets størrelse 
Det er således tanken, at ordningen skal være forbeholdt selskaber, som på aftaletids-

punktet har haft højst 50 ansatte i seneste regnskabsår, opgjort som et gennemsnitligt 

antal heltidsbeskæftigede i løbet af regnskabsåret. 
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Videre foreslås, at ordningen kun skal kunne anvendes af selskaber, hvis omsætning 

ikke overstiger en nærmere - men i lovudkastet endnu ikke - fastsat omsætning og som 

har haft en balance på højst 75 mio. kr. det seneste regnskabsår.  

 

Hvis arbejdsgiverselskabet på tidspunktet, hvor aftalen med medarbejderen indgås, i det 

seneste regnskabsår har indgået i en koncern, skal betingelserne vedrørende antal ansatte 

og omsætning henholdsvis balance være opfyldt for koncernen som helhed.  

 

Selskabets hidtidige aktiviteter 
Videre foreslås, at ordningen skal være forbeholdt selskaber, der er stiftet højst 5 år før 

kalenderåret, hvor aftalen indgås.  

 

Denne betingelse foreslås dog ikke at gælde for skuffeselskaber. Det siges i bemærknin-

gerne til lovudkastet, at skuffeselskaber, som ikke har haft anden aktivitet end forrent-

ning af indskudskapitalen, og som ikke har været udsat for nogen erhvervsmæssig risiko, 

ikke findes at skulle afskæres fra ordningen, blot fordi selskabet formelt er stiftet mere 

end 5 år før, når der ikke har været erhvervsaktivitet i selskabet.  

 

Er selskabet eller har selskabet for nylig været en del af større koncern, vil selskabet 

ifølge lovudkastet typisk ikke have samme likviditetsudfordringer, og sådanne selskaber 

vil derfor ikke have mulighed for at gøre brug af ordningen.   

 

Pengetank-selskaber  
Da tanken er at styrke iværksætteri og innovation i nye, mindre virksomheder med en 

reel erhvervsmæssig virksomhed, vil de såkaldte pengetank-selskaber ligeledes være 

afskåret fra at gøre brug af ordningen.  

 

Med pengetank-selskaber tænkes på selskaber, hvor mindst 50 pct. af indtægterne eller 

mindst 50 pct. af handelsværdien af aktiverne vedrører passiv kapitalanbringelse, som 

f.eks. fast ejendom eller besiddelse af kontanter, værdipapirer m.v. 
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Kriseramte selskaber 
Endelig er det tanken, at kriseramte selskaber skal være afskåret fra at benytte ordnin-

gen.  

 

 

Ikrafttræden  
Det ligger endnu ikke fast, hvornår de beskrevne lempelser af reglerne om medarbejder-

aktieordninger i nye, mindre virksomheder vil træde i kraft. Baggrunden herfor er, at der 

ifølge lovudkastet er tale om indførelse af en statsstøtteordning, som først kan træde i 

kraft, når ordningen er blevet notificeret og godkendt af Europa-Kommissionen. 

 
_______ o _______ 

 

  


